
 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a 

Chwaraeon 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 19 Gorffennaf 

2017 

Rhag-gyfarfod Aelodau: 09.15 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Sian Thomas 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6291  

SeneddIechyd@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Adolygiad Seneddol o Iechyd a Gofal Cymdeithasol yng Nghymru - 

sesiwn dystiolaeth gydag Aelodau'r Panel Adolygu 

(09.30 - 11.00) (Tudalennau 1 - 9)  

 

Dr Ruth Hussey, Cadeirydd y Panel 

Jennifer Dixon, Aelod o'r Panel 

Eric Gregory, Aelod o'r Panel 

 

Adolygiad o Iechyd a Gofal Cymdeithasol yng Nghymru - Adroddiad Interim 

 

3 Papurau i’w nodi 

   

Ymchwiliad i ofal sylfaenol - Llythyr at yr Aelodau oddi wrth Dr Arfon Williams 

 (Tudalennau 10 - 21)  

Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon ynghylch 

‘Gwasanaethau sy'n addas i’r dyfodol’ 

 (Tudalen 22)  

Ymchwiliad i unigrwydd ac unigedd - gwybodaeth ychwanegol gan Comisiynydd 

Pobl Hŷn Cymru 

 (Tudalennau 23 - 26)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://beta.llyw.cymru/adolygiad-iechyd-gofal-cymdeithasol-adroddiad-interim


Gweithredu Deddf Cymru 2017 - llythyr gan y Llywydd 

 (Tudalennau 27 - 29)  

Llythyr gan y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ynghylch Trefniadau Llywodraethu ym 

Mwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr 

 (Tudalennau 30 - 31)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

5 Ymchwiliad i ymarfer corff ymysg plant a phobl ifanc - trafod 

cwmpas a dull yr ymchwiliad 

(11.00 - 11.15) (Tudalennau 32 - 33)  

6 Ymchwiliad i unigrwydd ac unigedd – trafod briffs ychwanegol 

(11.15 - 11.25) (Tudalennau 34 - 51)  

7 Blaenraglen waith 

(11.25 - 11.45) (Tudalennau 52 - 79)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol
[...]
First Point of Contact Centre: 

0300 0604400 
Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru 

Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Dr Dai Lloyd AC 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

28 Mehefin 2017 

Annwyl Dai 

Rwy'n falch iawn o roi gwybod i chi fy mod i a Gweinidog Iechyd y Cyhoedd a 
Gwasanaethau Cymdeithasol heddiw wedi cyhoeddi Gwasanaethau sy'n Addas i’r Dyfodol 
at ddiben ymgynghori, sef Papur Gwyn sy'n cynnwys nifer o gynigion sy'n ymwneud ag 
ansawdd a llywodraethiant ym maes iechyd a gofal yng Nghymru. Bydd yr ymgynghoriad yn 
para tan 29 Medi 2017.   

https://ymgyngoriadau.llyw.cymru/ymgyngoriadau/gwasanaethau-syn-addas-ir-dyfodol 

Ein gobaith yw y bydd y cyfeiriad a amlinellir yn y Papur Gwyn yn sylfaen i ganfyddiadau'r 
Adolygiad Seneddol, yr ydym i gyd yn aros yn eiddgar amdano.   

Mae'r Papur Gwyn yn adeiladu ar ymgynghoriad blaenorol ar Bapur Gwyrdd, yn ogystal ag 
argymhellion a wnaed gan y Sefydliad ar gyfer Cydweithrediad a Datblygiad Economaidd 
(OECD) ac eraill ar y camau y gellid ystyried eu cymryd er mwyn galluogi a grymuso 
sefydliadau, staff a dinasyddion ymhellach wrth ddarparu gofal cynaliadwy sy'n 
canolbwyntio ar yr unigolyn. Mae'n darparu cyfle prin i ddylanwadu ar ddeddfwriaeth bosibl 
ar gyfer y dyfodol ac rwy'n sicr y bydd gan eich Pwyllgor ddiddordeb yn hyn.  

Os gallaf i neu fy swyddogion ddarparu unrhyw wybodaeth i'r Pwyllgor, mae croeso ichi 
gysylltu â mi. Rwyf hefyd yn hapus i gyfarfod â chi i drafod y ffordd y byddwn yn cysylltu a 
throsglwyddo gwybodaeth i'r Pwyllgor am y Papur Gwyn.  

Yn gywir, 

Vaughan Gething AC/AM 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon 
Cabinet Secretary for Health, Well-being and Sport 

Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Health, Social Care and Sport Committee 
HSCS(5)-23-17 Papur 2 / Paper 2 

Tudalen y pecyn 22

Eitem 3.2

mailto:Gohebiaeth.Vaughan.Gething@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Vaughan.Gething@gov.wales
https://ymgyngoriadau.llyw.cymru/ymgyngoriadau/gwasanaethau-syn-addas-ir-dyfodol


Dai Lloyd AC 

Cadeirydd, Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Tŷ Hywel 

Bae Caerdydd 

CF99 1NA 

28 Mehefin 2017 

Tystiolaeth Ychwanegol ar gyfer yr Ymchwiliad i Unigrwydd ac 

Arwahanrwydd  

Annwyl Gadeirydd, 

Wrth roi tystiolaeth lafar ichi ar gyfer eich Ymchwiliad i Unigrwydd ac 

Arwahanrwydd ar 25 Mai 2017, dywedais y byddwn y rhoi tystiolaeth 

bellach i'r Pwyllgor ynghylch yr hyn y dylid ei gynnwys, yn fy marn i, yn 

strategaeth arfaethedig Llywodraeth Cymru ar gyfer mynd i’r afael ag 

unigrwydd ac arwahanrwydd.  

Yr wyf wedi rhannu fy meddyliau yn ôl yr agweddau strwythuredig y 

bydd yn rhaid eu cynnwys yn y strategaeth a'r problemau, a ddaeth i’r 

amlwg drwy fy ngwaith, y mae’n rhaid i'r strategaeth roi sylw iddynt. 

Mae’n rhaid i'r Strategaeth: 

 Nodi canlyniadau pendant ar gyfer y strategaeth a fydd yn diffinio

llwyddiant y strategaeth ar lefel unigol a strategol.

 Sicrhau cyswllt rhwng y canlyniadau hyn a'r rhai sydd wedi'u nodi

yn Nangosyddion Cenedlaethol Llywodraeth Cymru ar gyfer

Cymru 1 ac yn ei Fframwaith Canlyniadau Cenedlaethol ar gyfer y

Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Health, Social Care and Sport Committee 
HSCS(5)-23-17 Papur 3 / Paper 3 

Tudalen y pecyn 23

Eitem 3.3



 

2 
 

Gwasanaethau Cymdeithasol2. Dylai hefyd ategu strategaethau 

allweddol eraill megis Law yn Llaw at Iechyd Meddwl3 a'r 

strategaethau diweddaraf ar gyfer pobl hŷn a gofalwyr. Bydd dull 

gweithredu cyd-gysylltiedig yn sicrhau y bydd pawb sydd ynghlwm 
[...]
r yr hyn rydym yn ei wybod yn ôl y sylfaen dystiolaeth 

bresennol a rhoi camau ar waith i sicrhau bod hyn yn cael ei 

ddefnyddio fel sail ar gyfer datblygiadau yn y dyfodol, gan 

gydnabod a chomisiynu gwaith ar yr un pryd a fydd yn llenwi'r 

bylchau yn ein gwybodaeth. 

 Mae’n rhaid i Iechyd Cyhoeddus Cymru gydio yn yr agenda hon a 

rhoi arweiniad ar lefel genedlaethol, gan ddod â rhanddeiliaid 

allweddol at ei gilydd i sicrhau bod y canlyniadau sydd wrth wraidd 

y strategaeth yn cael eu cyflawni.  

Gobeithio y bydd yr hyn rwyf wedi'i nodi yn fuddiol i'ch Ymchwiliad ac os 

oes gennych unrhyw gwestiynau pellach, cofiwch gysylltu â fy swyddfa 

yn ddi-oed. 

Cofion gorau, 

 

Sarah Rochira 

Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru 

                                                           

1
 Llywodraeth Cymru (2016)  Sut mae mesur cynnydd cenedl? Dangosyddion Cenedlaethol i Gymru  

http://gov.wales/docs/desh/publications/160316-national-indicators-to-be-laid-before-nafw-en.pdf  
2
 Llywodraeth Cymru (2016) Y Gwasanaethau Cymdeithasol: Y Fframwaith Canlyniadau 

Cenedlaethol ar gyfer pobl y mae angen gofal a chymorth arnynt a gofalwyr y mae angen cymorth 
arnynt: http://gov.wales/docs/dhss/publications/160610frameworken.pdf   
3
 Llywodraeth Cymru (2016)  Law yn Llaw at Iechyd Meddwl: Cynllun Cyflawni: 2016-19 

http://gov.wales/docs/dhss/publications/161010deliveryen.pdf  
4
 Iechyd Cyhoeddus Cymru (2017) Gwneud i Bob Cyswllt Gyfrif 

http://www.wales.nhs.uk/sitesplus/888/page/65550  

Tudalen y pecyn 26

http://gov.wales/docs/desh/publications/160316-national-indicators-to-be-laid-before-nafw-en.pdf
http://gov.wales/docs/dhss/publications/160610frameworken.pdf
http://gov.wales/docs/dhss/publications/161010deliveryen.pdf
http://www.wales.nhs.uk/sitesplus/888/page/65550


Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg / We welcome correspondence in Welsh or English 

Cadeiryddion y Pwyllgorau 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Bae Caerdydd 

CF99 1NA 

11 Gorffennaf 2017 

Annwyl Gadeirydd 

Gweithredu Deddf Cymru 2017 

Fel y gwyddoch, mae Deddf Cymru 2017 yn darparu bod yn rhaid i Ysgrifennydd 

Gwladol Cymru benodi, drwy reoliadau, 'brif ddiwrnod penodedig', pan ddaw'r model 

cadw pwerau newydd i rym.  Mae'r Ddeddf hefyd yn darparu bod yn rhaid i'r 

Ysgrifennydd Gwladol ymgynghori â mi, fel Llywydd, cyn gwneud rheoliadau o'r fath. 

Amgaeaf lythyr gan yr Ysgrifennydd Gwladol yn nodi ei fwriad i bennu 6 Ebrill 2018 

fel y prif ddiwrnod penodedig.  Mae hefyd yn nodi ei fod yn bwriadu cychwyn y rhan 

fwyaf o'r darpariaethau sy'n weddill yn Neddf Cymru ar yr un pryd. 

Byddwch yn sylwi o lythyr yr Ysgrifennydd Gwladol ei fod yn bwriadu ysgrifennu eto o 

ran goblygiadau'r sesiwn Seneddol ddwy flynedd i'r broses Cydsyniad Deddfwriaethol. 

Byddaf yn rhannu'r llythyr hwn gyda chi maes o law. 

Buaswn yn ddiolchgar pe gallech roi gwybod i mi erbyn dydd Gwener 28 Gorffennaf a 

oes gan eich pwyllgorau unrhyw sylwadau i'w gwneud ar gynigion yr Ysgrifennydd 

Gwladol. 

Yn gywir 

Elin Jones AC 

Llywydd 

Amg 

Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol a Chwaraeon 
Health, Social Care and Sport Committee 
HSCS(5)-23-17 Papur 4 / Paper 4 

Tudalen y pecyn 27

Eitem 3.4



Tudalen y pecyn 28



Tudalen y pecyn 29



Dr Dai Lloyd AC 

Cadeirydd - Y Pwyllgor Iechyd, Gwasanaethau 

Cymdeithasol a Chwaraeon 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Bae Caerdydd 

CF99 1NA 

11 Gorffennaf 2017 

Annwyl Dai, 

Trefniadau Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: Adroddiad 

Archwilydd Cyffredinol Cymru - Trosolwg o Drefniadau Llywodraethu (29 Mehefin 

2017). 

Cynhaliodd Arolygiaeth Gofal Iechyd Cymru a Swyddfa Archwilio Cymru adolygiad 

ar y cyd pellach ar y camau a gymerwyd gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Betsi 

Cadwaladr (BIPBC) i fynd i'r afael â'r pryderon llywodraethu a nodwyd yn 2013, a 

gyhoeddwyd gan Archwilydd Cyffredinol Cymru ar 29 Mehefin. 

Trafododd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus yr Adroddiad hwn yn ystod y cyfarfod ar 

10 Gorffen
[...]
ghoriad yn 
ddiweddarach eleni ynghylch ein cynigion manwl ar gyfer Addysg a Gwella Iechyd Cymru 
(HEIW). 
 
Manylion Cyswllt 
 
Gallwch gysylltu â thîm sefydlu Llywodraeth Cymru drwy: 
AddysgIechydCymru-HealthEducationWales@wales.gsi.gov.uk. 
 

Tudalen y pecyn 68

mailto:AddysgIechydCymru-HealthEducationWales@wales.gsi.gov.uk


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 69

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 75

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Adolygiad Seneddol o Iechyd a Gofal Cymdeithasol yng Nghymru - sesiwn dystiolaeth gydag Aelodau'r Panel Adolygu
	3.1 Ymchwiliad i ofal sylfaenol - Llythyr at yr Aelodau oddi wrth Dr Arfon Williams
	Atodiad 1 (Saesneg yn unig)
	Atodiad 2 (Saesneg yn unig)

	3.2 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon ynghylch ‘Gwasanaethau sy'n addas i’r dyfodol’
	3.3 Ymchwiliad i unigrwydd ac unigedd - gwybodaeth ychwanegol gan Comisiynydd Pobl Hŷn Cymru
	3.4 Gweithredu Deddf Cymru 2017 - llythyr gan y Llywydd
	3.5 Llythyr gan y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ynghylch Trefniadau Llywodraethu ym Mwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr
	5 Ymchwiliad i ymarfer corff ymysg plant a phobl ifanc - trafod cwmpas a dull yr ymchwiliad
	6 Ymchwiliad i unigrwydd ac unigedd – trafod briffs ychwanegol
	7 Blaenraglen waith
	Papur 9 - Blaenraglen waith
	Papur 10 - llythyr at Ysgrifennydd y Cabinet ynghylch yr ymchwiliad ar barodrwydd ar gyfer y gaeaf
	Papur 11 - llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet ynghylch yr ymchwiliad ar barodrwydd ar gyfer y gaeaf
	Papur 12 - datganiad ysgrifenedig Ysgrifennydd y Cabinet ar Addysg a Gwella Iechyd Cymru
	Papur 13 - Opsiynau ar gyfer craffu ar gyllideb Llywodraeth Cymru 2018-19 (Saesneg yn unig)
	Papur 14 - Deddf Lefelau Staff Nyrsio (Cymru)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd, Gofal Cymdeithasol 

a Chwaraeon 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 19 Gorffennaf 

2017 

Amser: 09.31 - 11.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4159 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Dai Lloyd AC (Cadeirydd) 

Dawn Bowden AC 

Jayne Bryant AC 

Angela Burns AC 

Rhun ap Iorwerth AC 

Caroline Jones AC 

Julie Morgan AC 

Lynne Neagle AC 

Tystion: 

Dr Ruth Hussey, Llywodraeth Cymru 

Jennifer Dixon, Llywodraeth Cymru 

Eric Gregory, Llywodraeth Cymru 

Sir Mansel Aylward, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Sian Thomas (Clerc) 

Sarah Sargent (Dirprwy Glerc) 

Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

http://senedd.tv/


Philippa Watkins (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

 

2 Adolygiad Seneddol o Iechyd a Gofal Cymdeithasol yng Nghymru - 

sesiwn dystiolaeth gydag Aelodau'r Panel Adolygu  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan aelodau'r panel adolygiad. 

 

3 Papurau i’w nodi  

 

3.1 Ymchwiliad i ofal sylfaenol - Llythyr at yr Aelodau oddi wrth Dr Arfon Williams  

3.1a Nododd y Pwyllgor y llythyr at yr Aelodau gan Dr Arfon Williams.  

 

3.2 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a Chwaraeon ynghylch 

‘Gwasanaethau sy'n addas i’r dyfodol’  

3.2a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd, Llesiant a 

Chwaraeon. 

 

3.3 Ymchwiliad i unigrwydd ac unigedd - gwybodaeth ychwanegol gan Comisiynydd 

Pobl Hŷn Cymru  

3.3a Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol gan Gomisiynydd Pobl Hŷn Cymru 

 

3.4 Gweithredu Deddf Cymru 2017 - llythyr gan y Llywydd  

3.4a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Llywydd. 

 



3.5 Llythyr gan y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ynghylch Trefniadau Llywodraethu ym 

Mwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr  

3.5a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus.  

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

4.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

5 Ymchwiliad i ymarfer corff ymysg plant a phobl ifanc - trafod cwmpas 

a dull yr ymchwiliad  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y cwmpas a'r dull gweithredu ar gyfer yr ymchwiliad, a 

chytunodd arnynt. 

5.2 Cytunodd y Pwyllgor i lansio ymgynghoriad cyhoeddus yn fuan. 

 

6 Ymchwiliad i unigrwydd ac unigedd - trafod briffs ychwanegol  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y briffs ychwanegol. 

 

7 Blaenraglen waith  

7.1 Cynhaliodd yr Aelodau drafodaeth bellach am flaenraglen waith y Pwyllgor. Bydd 

cynlluniau ar gyfer tymor yr hydref yn cael eu cyhoeddi ar dudalennau gwe y Pwyllgor. 

7.2 Trafododd yr Aelodau y cynlluniau ar gyfer gwaith craffu'r Pwyllgor ar gyllideb 

ddrafft Llywodraeth Cymru 2018-19. 


